



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

TERMO DE REFERÊNCIA

DO OBJETO

A presente licitação objetiva o REGISTRO DE PREÇOS dos itens abaixo, para serem utilizados na execução das atividades desenvolvidas na Secretaria da Saúde.

Item	Descrição	Un	Qtd	Vlr Uni	Total
1	17338 - ABAIXADOR DE LINGUA COM AROMA E SABOR ESPÁTULA DE PLÁSTICO ESPÁTULA DE PLÁSTICO COM AROMA E SABOR. PALHETA LISA INDICADA PARA TODAS AS IDADES. MATERIAL EM PLÁSTICO ATÓXICO E NÃO ALERGÊNICO. LIVRE DE AÇÚCAR, LÁTEX, BPA. NÃO PROVOCA IRRITABILIDADE OCULAR OU DÉRMICA; NÃO CONTÉM QUALQUER SUBSTÂNCIA MEDICAMENTOSA; TEM SABOR DE TUTTI-FRUTTI. EMBALAGEM COM 40 ESPÁTULAS. COM REGISTRO NA ANVISA. Validade de 2 anos.	PCT	10.000	R\$ 34,6000	R\$ 346.000,00
2	4413 - ABAIXADOR DE LÍNGUA CONFECCIONADO EM MADEIRA, NA COR NATURAL, SEM MANCHAS E INODORO. DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL, ESPESSURA E LARGURA UNIFORMES EM TODA SUA EXTENSÃO, COM APROXIMADAMENTE 14CM DE COMPRIMENTO, 1,4CM DE LARGURA E 0,2MM DE ESPESSURA. RESISTENTE AO MANUSEIO, COM SUPERFÍCIE LISA E BORDAS SEM REBARBAS; EXTREMIDADES ARREDONDADAS. PACOTE COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, N.º DO LOTE E REGISTRO NO MS.	PCT	300	R\$ 5,9600	R\$ 1.788,00
3	10013 - APOSITO ESTÉRIL 10CMX15CM CONFECCIONADO COM, NO MÍNIMO, UMA CAMADA DE ALGODÃO HIDRÓFILO E UMA DE GAZE, FORMANDO UMA ESPESSURA UNIFORME, MACIA E DE COR BRANCA; A GAZE DEVE SER 100% ALGODÃO, CONFECCIONADA COM 13 FIOS/CM², ISENTA DE RESÍDUOS, DETERGENTE, AMIDO, ALVEJANTE, ÁCIDOS E ÁLCALIS, SEM FALHAS OU FIAPOS, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.	UN	1.000	R\$ 0,9700	R\$ 970,00
4	4435 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 10 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 10CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	200	R\$ 9,8700	R\$ 1.974,00
5	4436 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 12 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 12CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056	PCT	2.000	R\$ 9,7900	R\$ 19.580,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.				
6	4437 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 15 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 15CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	2.000	R\$ 10,6900	R\$ 21.380,00
7	4438 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 20 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 20CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	2.000	R\$ 11,8600	R\$ 23.720,00
8	4433 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 6 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 6CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	2.000	R\$ 8,0800	R\$ 16.160,00
9	4434 - ATADURA DE CREPE TAMANHO 8 CM ATADURA EM TECIDO CREPOM COM 80% A 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE: 21,86G CONFORME NBR 14056, DE COR NATURAL COM NO MÍNIMO 13 FIOS POR CM² NOS SENTIDOS LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, E QUE A DISTÂNCIA ENTRE OS FIOS SEJA A MENOR POSSÍVEL, DEIXANDO ASSIM A ATADURA COMPACTA, TRAMA REGULAR, COM ACABAMENTO NAS LATERAIS E EXTREMIDADES QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO OU DEFORME AO MANUSEIO, COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL E TRANSVERSAL, MACIA, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E HIPOALERGÊNICA. TAMANHO: LARG. 8CM X1,80M EM REPOUSO COM ELASTICIDADE LONGITUDINAL MÍNIMA DE 50% OU SEJA DEVE ESTICAR ATÉ 2,7 M, SER ELÁSTICA, DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO SOLTANDO FIAPOS. EMBALADO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A NBR 14056 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. PACOTE COM 12 UNID.	PCT	2.000	R\$ 8,9400	R\$ 17.880,00
10	4649 - CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS INFANTIL, DISPOSITIVO CONFECCIONADO P.V.C. ATÓXICO, ASPIROGÊNICO, FLEXÍVEL; ESTÉRIL; DESCARTÁVEL. APLICAÇÃO: OXIGENOTERAPIA, CONECTOR NASAL DE SILICONE [DOIS DENTES DE GARFO] QUE SE	UN	2.000	R\$ 3,2100	R\$ 6.420,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	ADAPTA ÀS NARINAS E FIXAÇÃO SOBRE AS ORELHAS COMO ÓCULOS.COMPRIMENTO MÍNIMO DE 110 CM. UMA EXTREMIDADE COM CONECTOR UNIVERSAL PARA ADAPTAÇÃO NO TUBO DE OXIGÊNIO, E NA OUTRA CONECTOR NASAL. ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA; EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.				
11	4650 - CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO. DISPOSITIVO CONFECCIONADO P.V.C. ATÓXICO, ASPIROGÊNICO, FLEXÍVEL; ESTÉRIL; DESCARTÁVEL. APLICAÇÃO: OXIGENOTERAPIA. CONECTOR NASAL DE SILICONE [DOIS DENTES DE GARFO] QUE SE ADAPTA ÀS NARINAS E FIXAÇÃO SOBRE AS ORELHAS COMO ÓCULOS.COMPRIMENTO MÍNIMO DE 110 CM. UMA EXTREMIDADE COM CONECTOR UNIVERSAL PARA ADAPTAÇÃO NO TUBO DE OXIGÊNIO, E NA OUTRA CONECTOR NASAL. ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA; EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.	UN	6.000	R\$ 2,1000	R\$ 12.600,00
12	4647 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 1,5 LITROS. COMPOSTO DE PAPEL RESISTENTE E SACO PLÁSTICO RESISTENTE; CAPACIDADE PARA 1,5 LITROS; POSSUI ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE; CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA; PRODUZIDO DE ACORDO COM O NBR 13853 E DA RESOLUÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA Nº 306 DE 07/12/04 - ANVISA. DEVE APRESENTAR NÚMERO DE REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE; POSSUI DESCONECTOR DE AGULHAS. Na composição não conter materiais recicláveis ou ecológico.	UN	600	R\$ 4,6200	R\$ 2.772,00
13	4646 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTES 13 LITROS. COMPOSTO DE PAPEL RESISTENTE E SACO PLÁSTICO RESISTENTE; CAPACIDADE PARA 13 LITROS; POSSUI ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE; CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA; PRODUZIDO DE ACORDO COM O NBR 13853 E DA RESOLUÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA Nº 306 DE 07/12/04 - ANVISA. DEVE APRESENTAR NÚMERO DE REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. Na composição não conter materiais recicláveis ou ecológico.	UN	2.000	R\$ 8,3600	R\$ 16.720,00
14	9902 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 7 L COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE CAPACIDADE TOTAL 7 LITROS - CAIXA CONFECCIONADA EM MATERIAL RÍGIDO, INCINERÁVEL E RESISTENTE A RUPTURAS E/OU PERFURAÇÕES E CONDIÇÕES DE USO E DESCARTE, SEM QUE OCORRA TRANSFIXAÇÃO; COM SISTEMA INTERNO DE IMPERMEABILIZAÇÃO OU SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM BANDEJA IMPERMEÁVEL, CINTA INTERNA E FUNDO RÍGIDO, OU OUTRO SISTEMA QUE POSSIBILITE VEDAÇÃO PERFEITA, EVITANDO VAZAMENTOS. RESISTENTE A QUEDAS, MANTENDO SUA INTEGRIDADE COM RELAÇÃO À MONTAGEM E FECHAMENTO; SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO, SEGURO E QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO PERFEITA; ALÇA DE TRANSPORTE RESISTENTE E FIXA AO COLETOR. INSTRUÇÕES DE MONTAGEM E USO DO FABRICANTE COLOCADAS DE FORMA QUE PERMITA FÁCIL VISUALIZAÇÃO E COMPREENSÃO EM CADA COLETOR; COM INDICAÇÃO DO LIMITE DE ENCHIMENTO DO COLETOR. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, N.º DO LOTE. Na composição não conter materiais recicláveis ou ecológico.	UN	2.000	R\$ 6,5400	R\$ 13.080,00
15	4648 - COMPRESSA CIRURGICA 13 FIOS TAMANHO 30X30CM. NÃO ESTÉRIL. 100% ALGODÃO COM 13FIOS, COM CADARÇO, COM TRAMA REGULAR E AUSÊNCIA DE FIAPOS, COM ALÇA FIXADA NA BORDA, ACABAMENTO COM AURÉOLA E BAINHA EM OVERLOCK. PESO MÍNIMO DE CADA CAMPO NÃO PODE SER INFERIOR A 25 GRAMAS. EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT 14.767. EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	500	R\$ 41,3700	R\$ 20.685,00
16	4457 - COMPRESSAS CIRÚRGICAS DE GASES TIPO QUEIJO- COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA TIPO QUEIJO (BOBINA), EM ALGODÃO PURO, 13 FIOS/CM, 03 DOBRAS E 08 CAMADAS, MEDINDO 91CM X 91CM, COR BRANCA, ISENTA DE AMIDO, DEXTRINA, CORANTES	RL	200	R\$ 62,2500	R\$ 12.450,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	CORRETIVOS, AZULADOSÓPTICOS, ÁLCALIS E ÁCIDOS, FIOS UNIFORMES E SEM FALHAS OU FIAPOS, EMBALAGEM INDIVIDUAL NÃO ESTÉRIL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, N DO LOTE E REGISTRO NO MS.				
17	4456 - COMPRESSAS DE GAZES HIDRÓFILA TAMANHO MEDIDA MÍNIMA DE 7,5X7,5CM FECHADA E 15CM x 30CM ABERTA, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM2, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS VOLTADAS PARA DENTRO, PESO MÍNIMO POR UNIDADE NÃO INFERIOR A 1,0 G. CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, DE COR BRANCA, NÃO SOLTAR FIAPOS, ISENTO DE IMPUREZAS E RESÍDUOS DE DETERGENTE, AMIDO, ALVEJANTE ÓPTICO, ÁCIDOS E ÁLCALIS. NÃO RADIOPACO, NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM EM PACOTES COM 500 UNIDADES, CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 13843, COM DADOS DO FABRICANTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.	PCT	6.000	R\$ 29,1100	R\$ 174.660,00
18	4467 - ENVELOPES AUTOSELANTE 150MMX250MM ENVELOPE AUTO SELANTES PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E MÉDICO HOSPITALARES EM AUTOCLAVE E ÓXIDO DE ETILENO. MALEÁVEL, RESISTENTE À ALTA TEMPERATURA, MANUSEIO, NÃO DEVENDO DELAMINAR, ATÓXICO, ISENTO DE MICROFUSOS, CORANTES, ALVEJANTES E FIBRAS. COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO QUE REAJA AO PROCESSO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. FILME TERMOPLÁSTICO BILAMINADO EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO DE 60g/m2, PAPEL GRAU CIRÚRGICO 70 g/m2. SER TERMOSELÁVEL. APRESENTAÇÃO EM ENVELOPE 150MMX250MM COM CAIXA DE 100 UNIDADES CADA. NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.	CX	300	R\$ 41,3700	R\$ 12.411,00
19	4468 - ENVELOPES AUTOSELANTES 90MMX260MM ENVELOPE AUTOSELANTES PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E MÉDICO HOSPITALARES EM AUTOCLAVE E ÓXIDO DE ETILENO. MALEÁVEL, RESISTENTE À ALTA TEMPERATURA, MANUSEIO, NÃO DEVENDO DELAMINAR, ATÓXICO, ISENTO DE MICROFUSOS, CORANTES, ALVEJANTES E FIBRAS. COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO QUE REAJA AO PROCESSO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. FILME TERMOPLÁSTICO BILAMINADO EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO DE 60g/m2, PAPEL GRAU CIRÚRGICO 70 g/m2. SER TERMOSELÁVEL. APRESENTAÇÃO EM ENVELOPE 90MMX260MM COM CAIXA DE 100 UNIDADES CADA. NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.	CX	300	R\$ 29,5900	R\$ 8.877,00
20	4470 - ESCOVA CERVICAL DESCARTAVEL ESTERIL, ATÓXICA, MACIA, COM CERDAS FABRICADAS EM NYLON E RESISTENTE, ADERIDA NUMA HASTE PLÁSTICA ATRAVÉS DE UM EIXO DE AÇO INOX. HASTE C/ APROXIMADAMENTE 180MM COMPRIMENTO. PONTA ATIVA C/ APROXIMADAMENTE 20MM. FORMATO DA PONTA ATIVA EM CONE. EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM COM 100UN CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	200	R\$ 32,6200	R\$ 6.524,00
21	4472 - ESFIGNOMANÔMETRO MECÂNICO ANERÓIDE ADULTO. POSSUI BRAÇADEIRA EM NYLON, COM FECHO EM VELCRO, MANGUITO COM PERA EM LÁTEX OU LATEX VULCANIZADO, VALVULA DE DEFLAÇÃO EM METAL CROMADO, FEITO EM LIGA METÁLICA RESISTENTE A CHOQUES. VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO. AFERIDO PELO IPEM. COM ESTOJO TIPO BOLSA PARA TRANSPORTE	UN	500	R\$ 85,3300	R\$ 42.665,00
22	4473 - ESFIGNOMANÔMETRO MECÂNICO ANERÓIDE INFANTIL POSSUI BRAÇADEIRA EM NYLON, COM FECHO EM VELCRO, MANGUITO COM PERA EM LÁTEX OU LATEX VULCANIZADO. VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO. COM ESTOJO TIPO BOLSA PARA TRANSPORTE	UN	500	R\$ 92,1100	R\$ 46.055,00
23	4474 - ESFIGNOMANÔMETRO MECÂNICO ANERÓIDE PARA OBESO POSSUI BRAÇADEIRA EM NYLON, COM FECHO EM VELCRO, MANGUITO COM PERA EM LÁTEX OU LATEX VULCANIZADO. VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO. COM ESTOJO TIPO BOLSA PARA TRANSPORTE	UN	300	R\$ 118,5600	R\$ 35.568,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

24	4476 - ESPARADRAPO 2,5 CM X 4,5 M CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE, COR BRANCA, APIROGÊNICO, ATÓXICO, FLEXÍVEL, FIXAÇÃO E REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUOS. BORDAS COM ACABAMENTO PARA EVITAR FIAPOS E ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO COM CAPA DE PROTEÇÃO. DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	200	R\$ 4,0600	R\$ 812,00
25	4475 - ESPARADRAPO TAMANHO: 10 CM X 4,5 M , CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE, COR BRANCA, APIROGÊNICO, ATÓXICO, FLEXÍVEL, FIXAÇÃO E REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUOS. BORDAS COM ACABAMENTO PARA EVITAR FIAPOS E ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO COM CAPA DE PROTEÇÃO. DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	200	R\$ 11,6600	R\$ 2.332,00
26	4477 - ESPÁTULA DE AYRES DE MADEIRA, DE COR NATURAL, SEM MANCHAS, RESISTENTES, PONTAS ARREDONDADAS, COM SUPERFÍCIE LISA E BORDAS COM ACABAMENTO, ESPESSURA UNIFORME EM TODA A EXTENSÃO, DESCARTÁVEIS, UTILIZADA PARA COLETA DE EXAMES GINECOLÓGICOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 181 MM DE COMPRIMENTO; 18 MM DE LARGURA; 1,9 MM DE ESPESSURA. EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	PCT	300	R\$ 11,1900	R\$ 3.357,00
27	4478 - ESPÉCULO G ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL. ESTÉRIL, ATÓXICO, FORMATO ANATÔMICO, BORDAS LISAS E REGULARES, COM DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA). RESISTENTE, INDEFORMÁVEL E ABERTURA SEM RUÍDOS. ESTRUTURA DIVIDIDA BASICAMENTE EM DUAS PARTES (AS VALVAS E O PARAFUSO). VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS. NÃO LUBRIFICADO. TAMANHO G	UN	1.500	R\$ 1,6600	R\$ 2.490,00
28	4479 - ESPÉCULO M ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL. ESTÉRIL, ATÓXICO, FORMATO ANATÔMICO, BORDAS LISAS E REGULARES, COM DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA). RESISTENTE, INDEFORMÁVEL E ABERTURA SEM RUÍDOS. ESTRUTURA DIVIDIDA BASICAMENTE EM DUAS PARTES (AS VALVAS E O PARAFUSO). VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS. NÃO LUBRIFICADO. TAMANHO M.	UN	4.000	R\$ 1,6300	R\$ 6.520,00
29	4480 - ESPÉCULO P ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL. ESTÉRIL, ATÓXICO, FORMATO ANATÔMICO, BORDAS LISAS E REGULARES, COM DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA). RESISTENTE, INDEFORMÁVEL E ABERTURA SEM RUÍDOS. ESTRUTURA DIVIDIDA BASICAMENTE EM DUAS PARTES (AS VALVAS E O PARAFUSO). VALVAS SÃO PRODUZIDAS EM POLIESTIRENO, APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO É PRODUZIDO EM POLIACETAL E É ACOPLADO AO ESPÉCULO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS. NÃO LUBRIFICADO. TAMANHO P - MEDIDAS: ALTURA 11CM E LARGURA 3CM APROXIMADAMENTE.	UN	2.000	R\$ 1,3900	R\$ 2.780,00
30	10158 - EXTENSORES EXTENSET COM UMA VIA PARA EQUIPO COM FILTRO TUBO PVC TRANSLÚCIDO COM DIÂMETRO DE 2,0MM E FILTRO DE AR; EXTENSOR PARA INFUSÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL, COM CONECTOR LUER LOCK FÊMEA, PROTETOR EM UMA DAS EXTREMIDADES E CONECTOR LUER LOCK MACHO COM PROTETOR E FILTRO NA OUTRA EXTREMIDADE. PINÇA CORTA FLUXO E TUBO CONTROLADO E FILTRO DE AR. EMBALADO EM ENVELOPE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO FECHADO POR TERMO SELAGEM, CONTENDO UMA UNIDADE ESTERILIZADA.	UN	6.000	R\$ 2,8900	R\$ 17.340,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

31	4487 - FITA CREPE HOSPITALAR FITA ADESIVA DE PAPEL CREPADO SATURADO E ADESIVO DE BORRACHA NATURAL E RESINAS SINTÉTICAS. RESISTENTE E IMPERMEÁVEL. EMBALAGEM: INDIVIDUAL, SEGURA QUE GARANTE PROTEÇÃO E INTEGRIDADE DO PRODUTO QUANTO À AÇÃO DE AGENTES EXTERNOS. TAMANHO: 19MM X 50M	UN	1.000	R\$ 5,5400	R\$ 5.540,00
32	4488 - FITA CREPE PARA AUTOCLAVE FILME TERMOPLÁSTICO BILAMINADO EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO 60G/M², ISENTO DE MICROFUIROS, COM INDICADORES QUÍMICOS PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E A ÓXIDO DE ETILENO, ATÓXICA, NÃO DEVE DELAMINAR E TER AS SEGUINTE PROPRIEDADES: BARREIRA MICROBIOLÓGICA, POROSIDADE CONTROLADA, REPELÊNCIA A LÍQUIDOS, MALEABILIDADE E RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS E MANUSEIO. APRESENTAÇÃO EM ROLO UNIFORME E SEM REBARBA DE COLA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS. TAMANHO 19 MM X 30 METROS.	UN	1.200	R\$ 4,9100	R\$ 5.892,00
33	4663 - LENÇOL DESCARTÁVEL DE PAPEL EM ROLO. TIPO BOBINA. DESCARTÁVEL, FABRICADO A PARTIR DE FIBRAS NATURAIS/CELULÓSICAS RECICLADAS, COR BRANCA; ANTIALÉRGICO, ABSORVENTE, SEM MANCHAS, RASGOS OU OUTROS DEFEITOS, COMPOSTO A PARTIR DE FIBRAS NATURAIS/CELULÓICAS, ENROLADO UNIFORMEMENTE EM TUBO OCO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA. TAMANHO 50 M X 70 CM (COMPRIMENTO X LARGURA); GRAMATURA: 28 A 32 GR POR M2. COM REGISTRO ANVISA.	UN	600	R\$ 14,0000	R\$ 8.400,00
34	4510 - LENÇOL DESCARTÁVEL EM TNT LENÇOL DESCARTÁVEL TNT BRANCO C/ ELÁSTICO. TAMANHO: 2,00 M X 0,90 CM. (COMPRIMENTO X LARGURA). GRAMATURA: 40 GR/M2. MATERIAL 100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. COR: BRANCO. EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES. COM REGISTRO ANVISA.	PCT	1.500	R\$ 23,8000	R\$ 35.700,00
35	12289 - MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO TRIPLA PROTEÇÃO - EM NÃO TECIDO, 100 PORCENTO POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 30 GRAMAS ; PREGAS HORIZONTAIS, COM TRÊS CAMADAS, HIPOALÉRGICAS, FILTRO QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, REPELÊNCIA A LÍQUIDOS, ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO ATRÁS DAS ORELHAS; CLIPE NASAL PARA FIXAÇÃO, MALEÁVEL, RESISTENTE, PROPORCIONANDO CONFORTO AO USUÁRIO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE, N.º DO LOTE, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	20.000	R\$ 5,6800	R\$ 113.600,00
36	4524 - MÁSCARA N 95 - HOSPITALAR MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95. RESPIRADOR SEMIFACIAL DOBRÁVEL, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDO DE FILTRO MECÂNICO DE NÃO-TECIDO (TNT), COMPOSTO DE FIBRAS SINTÉTICAS SOBREPOSTAS ALEATORIAMENTE. FABRICADA EM PEÇA ÚNICA COM 6 CAMADAS, FILTROS TRATADOS ELETROSTATICAMENTE, PROTEGIDA EXTERNAMENTE POR FELTRO DE TNT, PARTES INCORPORADAS POR ULTRASSOM; CLIPE NASAL PARA AJUSTE MANTENDO A VEDAÇÃO DO RESPIRADOR. FIXAÇÃO COM ELÁSTICO EM ORELHA COM A CORRETA COLOCAÇÃO E SELAGEM DO RESPIRADOR E, POR FIM, UMA CAMADA DE SPUNBONDED DE CONFORTO PARA PROTEÇÃO DA PELE. OBEDECE AOS REQUISITOS DA NORMA NBR 13698 DA ABNT. COM REGISTRO ANVISA.	UN	10.000	R\$ 1,5100	R\$ 15.100,00
37	4526 - MICROPORE 12,5 MM X 10M FITA HIPOALÉRGICA (ROLO COM CAPA PROTETORA). CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO TECIDO, NA COR BRANCA, COM MASSA ACRÍLICA EM UM DOS LADOS, DISTRIBUÍDA UNIFORMEMENTE EM TODA EXTENSÃO FACILITANDO A ADESÃO, INCLUSIVE EM PRESENÇA DE PILOSIDADE, UMIDADE (SUOR) E USO PROLONGADO. SUAVE PARA A PELE; DEIXA A PELE TRANSPIRAR. RESISTENTE, ISENTA DE IMPUREZAS, NÃO DESFIAR AO CORTE MANUAL E NEM DURANTE A PERMANÊNCIA NA PELE. APRESENTAÇÃO EM CARRETEL PLÁSTICO COM CAPA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	RL	3.000	R\$ 5,9300	R\$ 17.790,00
38	4527 - MICROPORE 2,5CM X 10M FITA HIPOALÉRGICA (ROLO COM CAPA PROTETORA). CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO TECIDO, NA COR BRANCA, COM MASSA ACRÍLICA EM UM DOS LADOS, DISTRIBUÍDA UNIFORMEMENTE EM TODA EXTENSÃO FACILITANDO A ADESÃO,	RL	6.000	R\$ 4,6200	R\$ 27.720,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	INCLUSIVE EM PRESENÇA DE PILOSIDADE, UMIDADE (SUOR) E USO PROLONGADO.SUAVE PARA A PELE; DEIXA A PELE TRANSPIRAR. RESISTENTE, ISENTA DE IMPUREZAS, NÃO DESFIAR AO CORTE MANUAL E NEM DURANTE A PERMANÊNCIA NA PELE. APRESENTAÇÃO EM CARRETEL PLÁSTICO COM CAPA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.				
39	4528 - MICROPORE 5 CM X 10M FITA HIPOALERGÊNICA (ROLO COM CAPA PROTETORA). CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO TECIDO, NA COR BRANCA, COM MASSA ACRÍLICA EM UM DOS LADOS, DISTRIBUÍDA UNIFORMEMENTE EM TODA EXTENSÃO FACILITANDO A ADESÃO, INCLUSIVE EM PRESENÇA DE PILOSIDADE, UMIDADE (SUOR) E USO PROLONGADO. SUAVE PARA A PELE; DEIXA A PELE TRANSPIRAR. RESISTENTE, ISENTA DE IMPUREZAS, NÃO DESFIAR AO CORTE MANUAL E NEM DURANTE A PERMANÊNCIA NA PELE. APRESENTAÇÃO EM CARRETEL PLÁSTICO COM CAPA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	RL	6.000	R\$ 5,6700	R\$ 34.020,00
40	10596 - MICROPORE 5CM X 10M - COR BEGE FITA HIPOALERGÊNICA (ROLO COM CAPA PROTETORA). CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO TECIDO, NA COR BEGE FITA SUAVE PARA A PELE; DEIXA A PELE TRANSPIRAR. RESISTENTE, ISENTA DE IMPUREZAS, NÃO DESFIAR AO CORTE MANUAL E NEM DURANTE A PERMANÊNCIA NA PELE. APRESENTAÇÃO EM CARRETEL PLÁSTICO COM CAPA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	2.000	R\$ 5,6700	R\$ 11.340,00
41	10131 - PAPEL GRAU CIRURGICO P/ ESTERELIZAÇÃO 15CMX100M - EM ROLO COMPOSTO DE PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO POLIESTER/POLIPROPILENO. PAPEL GRAU CIRURGICO 60 G/M² UTILIZADO PARA GARANTIR A RESISTENCIA MECANICA, BARREIRA MICROBIOLOGICA E O CONTROLE DA POROSIDADE PARA MANUTENÇÃO DA ESTERILIDADE. INDICADOR QUIMICO QUE MUDA DE COR APOS A ESTERELIZAÇÃO. SELAGEM TRIPLA. EMBALAGEM REGISTRADA NO MINISTERIO DA SAUDE.	UN	100	R\$ 78,1300	R\$ 7.813,00
42	10133 - PAPEL GRAU CIRURGICO P/ ESTERELIZAÇÃO 25CMX100M - EM ROLO COMPOSTO DE PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO POLIESTER/POLIPROPILENO. PAPEL GRAU CIRURGICO 60 G/M² UTILIZADO PARA GARANTIR A RESISTENCIA MECANICA, BARREIRA MICROBIOLOGICA E O CONTROLE DA POROSIDADE PARA MANUTENÇÃO DA ESTERILIDADE. INDICADOR QUIMICO QUE MUDA DE COR APOS A ESTERELIZAÇÃO. SELAGEM TRIPLA. EMBALAGEM REGISTRADA NO MINISTERIO DA SAUDE.	RL	100	R\$ 111,2700	R\$ 11.127,00
43	14700 - PAPEL PARA CARDIOTACOGRAFO DO APARELHO BT-350 TAMANHO 150mmX90mmX150 FOLHAS. PAPEL DE REGISTRO TERMOSSENSIVEL DE AUTA SENSIBILIDADE PARA IMPRESSAO TERMICA DE REGISTROS GRÁFICOS DOS RESULTADOS DE EXAMES DE MONITORIZAÇÃO DO FETO E DO UTERO DURANTE A GRAVIDEZ. VENDIDO EM BLOCOS DO TIPO Z - FOLD CADA BLOCO DE PAPEL CONTEM 150 FOLHAS.	UN	500	R\$ 39,1800	R\$ 19.590,00
44	4564 - TECIDO SMS GRANDE EMBALAGEM DESCARTÁVEL TIPO MANTA DE SMS - MEDIDAS 50 CM X 50CM. SISTEMA DE BARREIRA ESTÉRIL (SBE) PARA ACONDICIONAMENTO DE PRODUTOS A SEREM ESTERILIZADOS EM ALTA TEMPERATURA NAS AUTOCLAVES E/OU EM BAIXA TEMPERATURA POR PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO. CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO TRILAMINADO (SPUNBOND / MELTBLOWN / SPUNBOND-SMS) LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS. LISA, ÍNTEGRA, SEM FUROS. GRAMATURANO MÍNIMO 38G/M² . NÃO ESTÉRIL. PROCESSÁVEL. EMBALAGEM ÍNTEGRA QUE GARANTA AS CARACTERÍSTICAS DE FABRICAÇÃO E INTEGRIDADE DO PRODUTO, INVIOLÁVEL, COM RÓTULO QUE ATENDA A RDC 185 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001/ANVISA, O PRODUTO DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO PERTINENTE A ANVISA. ATENDER A NBR 14990-6 2009 - REQUISITOS PARA MATERIAIS DE EMBALAGENS PARA ESTERILIZAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE. PACOTE C/ 100 FOLHAS.	PCT	1.500	R\$ 63,1200	R\$ 94.680,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

45	4616 - TECIDO SMS PEQUENO EMBALAGEM DESCARTÁVEL TIPO MANTA DE SMS - MEDIDAS 30 CM X 30CM. SISTEMA DE BARREIRA ESTÉRIL (SBE) PARA ACONDICIONAMENTO DE PRODUTOS A SEREM ESTERILIZADOS EM ALTA TEMPERATURA NAS AUTOCLAVES E/OU EM BAIXA TEMPERATURA POR PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO. CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO TRILAMINADO (SPUNBOND / MELTBLOWN / SPUNBOND-SMS) LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS. LISA, ÍNTEGRA, SEM FUKOS. GRAMATURANO MÍNIMO 38G/M² . NÃO ESTÉRIL. PROCESSÁVEL. EMBALAGEM ÍNTEGRA QUE GARANTA AS CARACTERÍSTICAS DE FABRICAÇÃO E INTEGRIDADE DO PRODUTO, INVOLÁVEL, COM RÓTULO QUE ATENDA A RDC 185 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001/ANVISA, O PRODUTO DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO PERTINENTE A ANVISA. ATENDER A NBR 14990-6 2009 - REQUISITOS PARA MATERIAIS DE EMBALAGENS PARA ESTERILIZAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE. PACOTE C/ 100 FOLHAS.	PCT	1.000	R\$ 45,0000	R\$ 45.000,00
----	--	-----	-------	-------------	---------------

DA VIGÊNCIA DA ATA

O prazo de vigência desta Ata é de 12 (doze) meses contados do primeiro dia útil subsequente a data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, podendo ser prorrogado por até igual período, desde que os preços estiverem adequados aqueles praticados no mercado.

DA ENTREGA E RECEBIMENTO

I - A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá providenciar a entrega do objeto conforme quantidades e locais determinados na Solicitação/Notas de Empenho, no prazo de 20 (vinte) dias contados da data do recebimento da solicitação.

II - As mercadorias devem ser entregues livres de frete, carga e descarga, em local a ser informado por cada Secretária, nos horários e datas pré-agendados pelas mesmas.

III - Além da entrega no local designado pelo Município, deverá a licitante vencedora, também, descarregar e armazenar as mercadorias no local indicado por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

IV - O recebimento dos produtos, objetos desta licitação, será feita por servidor designado por portaria, que fará o recebimento nos termos do art. 140, inc. II, alíneas "a" e "b", da Lei nº 14.133/21, da seguinte forma:

- a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais.
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados após o recebimento provisório.

DO PAGAMENTO

I - O pagamento será efetuado no prazo de 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal correspondente devidamente atestada pelo fiscal do contrato e de autorização emitida pelo Gestor do Contrato.

II - A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

III - Poderá ser retido o pagamento nos seguintes casos:

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

- a - Obrigação da CONTRATADA com terceiros que, eventualmente, possa prejudicar o CONTRATANTE;
- b - Débito da CONTRATADA para com o CONTRATANTE, quer provenha da execução do presente contrato, quer resulte de outras obrigações;
- c - Não cumprimento das obrigações contratuais, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à(s) cláusula(s) infringida(s).

IV - Fica a Compromitente fornecedora obrigada à retenção do Imposto de Renda Retido em seus pagamentos conforme IN-RFB nº 1.234/2012 e Decreto Executivo Municipal nº 3.805/2022, devendo a mesma emitir os documentos fiscais observadas as disposições da citada Instrução Normativa, observando o correto destaque do valor do Imposto de Renda a ser retido. Pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES Nacional/MEI não estarão sujeitas à retenção de IR.

DAS OBRIGAÇÕES DA COMPROMITENTE FORNECEDORA

São obrigações da **COMPROMITENTE FORNECEDORA**:

I - Fornecer o objeto conforme estabelecido no edital, legislação regente e de acordo com as orientações das Secretarias requisitantes, correndo por sua inteira conta e risco, as despesas resultantes da execução deste contrato, bem como indenizações por danos causados ao Município e/ou a terceiros.

II - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, sem que isso venha a incorrer em ônus para o Município.

III - Obriga-se, durante a vigência do presente Registro de Preços, a manter todas as condições da habilitação e qualificação exigidas no Edital de abertura.

IV - Indenizar terceiros e o Município, todo e qualquer prejuízo ou dano, decorrentes de dolo ou culpa, durante a execução do contrato, ou após o seu término, em conformidade com o Código Civil Brasileiro.

V - Obriga-se a cumprir fielmente as normas estabelecidas no Edital e esta Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

VI - Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, indenizações trabalhistas, inclusive as apuradas pela Justiça do Trabalho, resultantes da execução do presente contrato.

VII - Responsabiliza-se civil e criminalmente pela execução dos trabalhos, objeto desta Ata, bem como solidez e segurança dos serviços realizados, na forma da Legislação Civil e, por todos e quaisquer acidentes sofridos por empregados e prepostos seus, bem como quaisquer danos causados a terceiros em decorrência de negligência ou imperícia de seus empregados ou prepostos.

VIII - Assumir as responsabilidades por eventuais danos causados ao Município e a terceiros, em decorrência de sua ação ou omissão no desenvolvimento do fornecimento, sem nenhuma responsabilidade da ADMINISTRAÇÃO.

IX - Não transferir ou subcontratar, ceder ou sub empreitar, total ou parcialmente, a qualquer título, os direitos e obrigações decorrentes da adjudicação do fornecimento.

X - Custear todos os encargos resultantes do fornecimento, inclusive impostos, taxas e emolumentos, encargos técnicos, trabalhistas e previdenciários que incidirem sobre o objeto adjudicado.

XI - A Compromitente Fornecedora deverá atender às Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego atinentes às atividades desempenhadas, incidindo a mesma, nas penalidades previstas neste instrumento em caso de descumprimento.

XII - A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior, estando ciente das infrações previstas no art. 137, II, da Lei nº 14.133, de 2021, e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

XIII - A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá cumprir, durante todo o período de vigência, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação, art. 116, da Lei nº 14.133, de 2021.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

XV - Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

XVI - Disponibilizar empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

XVII - Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;

XVIII - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

DAS OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

São obrigações da ADMINISTRAÇÃO:

I - A acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de seus fiscais.

II - Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido o recebimento e aprovação dos produtos.

III - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução da presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

IV - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela COMPROMITENTE FORNECEDORA. Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro, a Administração responderá ao pedido dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data do fornecimento completo da documentação comprobatória, devendo a compromitente fornecedora, até a análise do pedido, efetuar a entrega dos objetos solicitados nas condições e preços da Ata.

V - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela COMPROMITENTE FORNECEDORA com terceiros, ainda que vinculados à execução da Ata, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da COMPROMITENTE FORNECEDORA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

DA LEI REGRADORA

A presente contratação reger-se-á pela Lei nº 14.133/21, o edital de Pregão nº 005/2025 e seus anexos, juntamente com normas de direito público, resolverão os casos omissos.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

O critério de julgamento da licitação será MENOR PREÇO POR ITEM.

OBS: os valores unitários e totais não poderão ser superiores aos orçados pelo Município.

DA ENTREGA DAS AMOSTRAS

A licitante detentora da melhor oferta para os itens objeto da licitação, deverá entregar amostras dos produtos ofertados nas unidades de medida e quantidades de 01 (um) frasco/unidade de cada um dos itens em sua forma original, em até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da sessão pública de disputa de preços. As amostras deverão ser identificadas com os seguintes dados: razão social da licitante, nº do pregão, nº do item, marca e fabricante.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

As amostras serão analisadas pelos técnicos da Secretaria Municipal de Saúde, e observarão, além das especificações constantes no Anexo I do edital os seguintes critérios.

PRODUTO	AValiação
ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA	• RESISTÊNCIA • FLEXIBILIDADE • ACABAMENTO
ABAIXADOR DE LÍNGUA DE SABOR	• RESISTÊNCIA • FLEXIBILIDADE • ACABAMENTO • PRESENÇA DE SABOR E ODOR
APOSITO ESTERIL	• ABSORÇÃO • INTEGRIDADE DAS FIBRAS
ATADURA DE CREPE TAMANHO 6 CM, 8 CM, 10 CM, 12 CM, 15 CM, 20 CM	• ELASTICIDADE / COMPRESSÃO • INTEGRIDADE DAS FIBRAS
CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS INFANTIL/ADULTO	• FLEXIBILIDADE • REGULAGEM • NÃO LESIONAR A FACE
COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 1,5 L / 7 L / 13 L	• RESISTÊNCIA • ALÇA DE TRANSPORTE SEGURAS • VEDAÇÃO
COMPRESSA CIRURGICAS 13 FIOS	• ABSORÇÃO • INTEGRIDADE DAS FIBRAS
COMPRESSAS CIRÚRGICAS DE GASES TIPO QUEIJO	• ABSORÇÃO • INTEGRIDADE DAS FIBRAS
COMPRESSAS DE GAZES HIDRÓFILA - 7,5X7,5CM	• ABSORÇÃO • INTEGRIDADE DAS FIBRAS
ESCOVA CERVICAL DESCARTAVEL	• CERDAS MACIAS • ACABAMENTO
ESFIGNOMANÔMETRO MECÂNICO ADULTO, INFANTIL E OBESO	• FIXAÇÃO • CONFORTABILIDADE • VEDAÇÃO
ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 2,5 CM X 4,5 M / 10 CM X 4,5 M	• FIXAÇÃO / ADESÃO NA PELE
ESPÁTULA DE AYRES DE MADEIRA	• ACABAMENTO
ESPÉCULO P, M E G	• ABERTURA SEM RESISTÊNCIA • MATERIAL
EXTENSORES COM UMA VIA PARA EQUIPO	• CONEXÕES, EJETOR, QUALIDADE DO MATERIAL
FITA CREPE HOSPITALAR	• FIXAÇÃO
FITA CREPE PARA AUTOCLAVE	• FIXAÇÃO
LENÇOL DESCARTAVEL DE PAPEL EM ROLO	• RESISTÊNCIA E COLORAÇÃO
LENÇOL DESCARTÁVEL EM TNT	• FIXAÇÃO • CONFORTABILIDADE • TAMANHO • QUALIDADE DO TECIDO
MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO TRIPLA PROTEÇÃO	• FIXAÇÃO • CONFORTABILIDADE • VEDAÇÃO • QUALIDADE DO TECIDO
MÁSCARA N 95	• FIXAÇÃO • CONFORTABILIDADE • VEDAÇÃO • QUALIDADE DO TECIDO
MICROPORE 12,5 MM X 10M / 2,5 CM X 10M / 5CM X 10M	• FIXAÇÃO / ADESÃO NA PELE
MICROPORE 5CM X 10M - COR BEGE	• FIXAÇÃO / ADESÃO NA PELE
PAPEL GRAU CIRURGICO P/ ESTERILIZAÇÃO 15CMX100M / 25CMX100M E ENVELOPE AUTOSELANTES 90MMX260MM E 150MMX250MM	• ESPESSURA, RESISTÊNCIA, PERMEABILIDADE, VEDAÇÃO.
PAPEL PARA CARDIOTACOGRAFO	• QUALIDADE E ESPESSURA.
TECIDO SMS GRANDE E PEQUENO	• LAUDO COMPROVANDO A EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM • HIDROREPELENTE, MALEÁVEL • RESISTENTE À RUPTURA (RASGOS)

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

O local de entrega das amostras será na Secretaria Municipal de Saúde, Setor de Compras, na Rua Dr. Raimundo Pessini, nº 920, no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:30.

A não apresentação da amostra ou a apresentação de amostra em desacordo com as exigências deste edital implicará automática desclassificação do item, podendo, ainda, ser aplicadas as sanções previstas neste Edital.

Caberá à Secretaria Municipal de Saúde apresentar ao Pregoeiro o Relatório de Entrega e análise das amostras, em até 10 (dez) dias úteis após o seu recebimento. Da análise das amostras será emitido parecer técnico (aprovado ou reprovado) ao Pregoeiro para fins de encaminhamento do processo para adjudicação e homologação do item à licitante detentora da melhor oferta.

Em hipótese alguma serão aceitos materiais para avaliação sem a devida identificação e/ou fora do prazo estipulado.

As amostras entregues não servirão para composição das quantidades licitadas, servindo elas meramente para realização dos testes, e deverão ser fornecidas gratuitamente ao Licitante para realização das análises.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para aquisição do objeto desta licitação os recursos previstos correrão por conta das dotações que se fizerem necessárias às compras.

DA FISCALIZAÇÃO

A Administração exercerá ampla fiscalização sobre os serviços acordados, por meio de servidores designados pela Portaria 48/2025, podendo as vistorias serem realizadas a qualquer momento, conforme convier a Administração, sem prévio aviso.

As atribuições do fiscal do contrato seguirão o disposto no Art. 117 da Lei 14.133/21.

A compromitente fornecedora deverá sanar as irregularidades apontadas pela fiscalização conforme estabelecido.

São Marcos/RS, 29 de janeiro de 2025.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900